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   - l.-Melduj9,éé otrzymälem list Placéwki

"Rstezet" L.dz.3853/44 z dnia 11.4.44. (otraymany dn.24.4.44.)

2. Dnia 24.4.44. otrzyma?em również list
Kierownika Placówki "Estezet" L.dz.75/szyfr/44 z dnia 23.3.44.-
~Szyfry - przekazanie), Pokwitowanie,w myśl rozkazu, zajgczem
do niniejszej poczty.

. 5 3. Na razie nie móm żadnych możliwości
przesłania paczki z szyfrem dla "Salvadoru", Okazja przesłania
może się nadażyć nagle. i

% R © Gäyby do polowy czerwes b.r. nie byIo
€. do Buenos Ayres zadnej okazji melduję swoją sugestgç.

3 %. - Jestem zaproszony przez "Polonję"
% ~w Porto Alegre (Rio Grande do Sul) i przez tamtejsze brazylij-
(== €skie wTadze wojskowe do wygłoszenia odczytu o Polskiej Marynar-

ce Wojennej po polsku i' portugalsku. Przy tej sposobności prag-

+.. ng wejść na tamtejszy teren. GdybyPannie miarsprzeciwu codo
Фев-а.о..шімфц, bylbym w Porto Alegre w dniu 17.Czerwca b.r.
"Porto Alegre leży bardzo blisko od Buenos Ayres (niecale 3 gódzi=
ny lotu). PIOTR mógłby dojechać do Porto Alegre (lub ktoś immy
z Salvadoru) i odebrać ode mnie szyfr. entualne spotkanie

," w konsulacie u końsula WRÓBLEWSKIEGO. krywka: sprawy ochotnicze
««Є рок. JANUSZEWICZA, lub inne sprawy konsularne,których pomiędzy

. “g Montewideo, Buenos Ayres i Porto Alegre jest podobno zawsze sporo.

% 4. Meldujg,ze od jutra zabieram 312 do stu-
djowania nowego szyfru, Fo opanowaniu go, zamelduję,w myśl. rozka=
zu. Jednocześnie proszę o wyjaśnienie w jaki sposób będę mógł
porozumiewać się z Salvadorem,z którym dotychczas porozumiewalem .
się"ordem".
|= 5. Prosze posTuszsnie w swigzku z punkten

1 3=oim tego listu o wypowiedzenie sig-w sprawie mego wyjazdu do
Porto Alegre na dzień 17-go czerwca. Ze swej strony melduję,że
wyjazdten wydaje mi się potrzebny i korzystny tak ze względów
pokrywkowych, jak i sTużbowycij.

'_6,. W dniu 26,kwietnia b.r.wysyTam JANKOW-
SKIEGO do S&o Paulo.GŚwnym powodem wyjazdu jest konieczność za-
Tatwienia pokrywki dlaMARTINSA, gdyż po zamianowaniu referenta
prasowego w konsulacie w S&o Paulo, kontakty jego z konsulem stra-

.. _eiTy wszelkie uzasadnienie,co w konsekwencji musiaToby doprowadzić
do jego zupełnego rozkonspirowania. Ponadto chciaTbym ,aby JANKOW-
SKI rospracowal sprawe KURALI,o ktérej meldowaTem depeszg i w
poprzedniej poczcie.
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"7. SPRYCIARZ zawiadomil,Ze ostatecznie termin

jego odjazdu z Rio de Janeiro do U.S.A. zasta? ustalony na

29.kwietnia b.r. Prosi?,abym telegraficznie zawiadomi Pana

o te) daciemegeszg taką wyślę ?pnieważ SPRYCGIARZ oświadczy?
mi,że ten sposób powiadomienia "HSTEZETU" e terminie jego
wyjazdu) ustalił w korej’ondencji przez siebie przeprowadzonej.

м
8. W sprawie rekrutacji zaszły ważne zmiany,które

omówione są w przesYanym przeze mnie jednocześnie raporcie KW.

9, Ambasada Brytyjska unieważnia wizę MALI-

NOWSKIRGO, pomimo,że w pierwszych dniach maja spodziewany jest

statek do Wielkiej Brytanji. Jest to w związku z wstrzymaniem
wszelkich wyjazdów i wyjazdów z Anglji.

Na interwencję u brytyjskiego attachć wo jskowe-

go puTk.RHODES "A puTk.MALINOWSKI do Ministra Obrony Na-

rodowej gen KUKIEIA, szyfrem angielskim,przez Ambasadę Brytyj-

ską następującą depeszę: S
" Gol.Malinowski to polish War Minister stop

British Embassy cancelled my visa in view of the suspension all

travels to United Kingdom until further notice stop Request

instructions by return mail stop next ship %äpeoteâ in the begin=

ning of may following ships unforseen stop Being or diplomatic

list minister Skowroński ask mi to akt temporary as military

attaché which without your explict order will-not accept.

Malinowski 1372."
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Kierownik Placéwki "ESTRZRT". łХ Z

ї. Nelduję,że odebraTem w dniu wczorajszym
(1.5.44.) pismo-"ESTRART" z dnia 19.IV.44.5.dz.416/44. wraz z
zaYgezong do pisma kwotą 7.640,- cruseiros (sTomie:siedem ty-
sięcy sześćset czterdzieści cruzeirós).

  

2, Na rozkaz, zawarty w punkcie 3,.pisma "Es-
tezet"s dnia 11.IV.44.1.d3.383/44 w sprawie przedstawicielstw
sowieckich na terenie pracy plaćówki, meldujg,Ze na terenie pla-
cówki Sabanilla NIE MA dotychczas oficjalnych przedstawicielstw
Sowietów. Jezeli zaś chodzi o nieoficjalne agendy sowieckiejopro=
pagandy,przypuszczalnego wywiadu i t.p. przygotowywuję zestawie-
nie posiadanych wiadomości w raporcie KW.

3, W dniu 29.kwietnia nadeszTa "Westernem" de-
pesza zaadresowana Militpológne, ze znak; m rozpoznawczym "statis-
sime FAGOT!( Z Waszyngtonu) Ponieważ agi/gabanilló ani w szyfrze
attachć wojskowego nie ma tablic"FAGOT"- więc oddepeszowarem swo-
im szyfrem indyw} наївні,“ 'depesza,otrzymana w dniu 29,kwietnia
statissime) o depeszowanie:olol lub 4433.
elduję przy tem,że w szyfrach,pozoskawionych mi przez attaęlgź

wo jskowego puTk,.ARCISZEWSKIRGO znajdujg się jedynie tablice: RFA*

і 4455.

4, Melduję,że zapytanie moje w punkcie 4,poprzed=
niego mego listu z dnia 25 kwietnia 1.dz.79/44, dotyczące sposo-
bu porozumiewania się z Salvadorem, jest nieaktualne-po zapoznaniu
się z nowym sposobem szyfrowania, Do czasu dostarczenia nowego
szyfru Salvadorowi będę nadal Ostatnio z Salvadoru
otrzymaTem depesze szyfrowe w dniach 22.IV, i 26.IV., a wystaTem
20.IV. i 27.IV.- Wszystkie te depesze byly na koszt Funduszu Za-
ciągowego i dotyczyTy spraw rekrutacyjnych. (W B.A. dla Januszewi-
cza, w R.d.J.dla Lenartowicza)

5, Z nowym szyfrem zapoznalem się w zasadzie. W
myśl indtrukcji prześlę w tym tygodniu meldunek depeszą o opanowea~
niu szyfru.

6. W dsisiejszej pocscie przesyTam Raport Sytua-
cyjny z Kwietnia b.r. Raport Organizacyjny z Kwietnia wZączę do
następnej poczty (9.4.44.) ze względu na materjalg z terenu,które
JANKOWSKI przywiów"t. Również melduję,że Raport z JANKOWSKIE-
GO będzie w następnej poczcie, Do dzisiejszej poczty załączam je-
dynie Notatkę w sprawie KUBALI,która wydaje mi się pilna,

S 7. JANKOWSKI powróci? z S&o Paulo w dniu 30.
kwietnia b.r.
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8. Melduję,że w czasie pobytu и 840 Paulo JANKOWSKI

skontaktowa? się z HAMULINSKIM, W przeprowadzonej z mim rozmowie

dowiedział się,że HAMULINSKI nawigza? kontakt z puTk.MITKIEWICZEM,

przyczym w liście z dnia 22,grudnia її? ubieglego puTk.MITKIEWIGZ
przyrzekt rzękomo wykorzystanie HAMULINSKIEGO na terenie poza Bra-
zylją, uzależniając to jedynie od ewentualnego wyniku komisji le-
karskiej ( o ile zupełnie nie zdyskwalifikuje go do jakiejkolwiek
sTugby ?. Ponieważ na wysłane przez siebie depesze i list nie
otrzyma? HAMULINSKI dalszych odpowiedzi, więc zwróci? się on do
JANKOWSKIEGO z prośhą o przekazanie nowego swego listu do puTkownika
MIPKIEWICZA,List ten przedstawiam w załączeniu z prośbę o ewentual-
ne przekazanie go adresatowi. °

Meldujg,2e poniewag HAMULINSKI od chwili swolnienia
z naszej sIużby ciągle jest rozżalony i skTonny do niepotrzebnego
gadulstwa zależy mi na wtrzymaniu z nim poprawnych stosunków Pla-
cówki, które w tej formie częściowo przymajmniej powstrzymują go
od szkodliwych wystąpień.

9. SPRYCIARZ odleciał z Rio de Janeiro dnia 29,kwiet-
nia, PoZegnaTe dn.28.kwietnia obiadem,na ktérym SPRYCIARZ dal
mi do zrozumie ia,że ma zamiar do Rio de Janeiro nie powracać, o ile
"sprawy wm się pe jego myśli". Prawdopodobnie, jak twierdził,
wiadze użij go gdzieindziej lub nawet powołają do czynnej sTużby
wojskowej, Zastępcą jego na czas jego nieobecności został znany tu
dziennikarz GEORGE de MAIA (pseudonim "PUK"),który obją? Agencję
INTERALIADA, George de MATA ma opinję w świecie dziennikarskim bar-
dzo "związanego" z ambasadą brytyjśką, ' «

Minister SKOWRONSKI twierdzi,że SPRYCIARZ, jego zda-
niem, nie ma poco powracać do Rio de Janeiro,ponieważ mi-
nistra SKOWRONSKIEGO): "

a) stracił on gówne oparcie u Anglików,którem było
zaufanie, jąkiem SPRYGIARZ się cieszy? u bylego ambasadora sir
CHARLES NOELA, który odszed? na stanowisko Komisarza Wielkiej Bry-
tanji przy rządzie wToskim. /

b)gTówny jego instrument dzialania-agencja INTERADIA-
DA (finansowana przedewszystkiem przez Anglików) ma rzekomo być
obsadzona przez Brazyljanina i George de MATA ma pozostać na sta?e,
choć sam temu przeczy. Doministra SKOWRONSKIEGO (Poselstwo Folskie
ma sk@@mnyudzia? w finasowaniu INTERALIADA) przyszedź prezes Ko-
mitetu tej instytucji SLOPER i zapytywal, czy min.SKOWRONSKI nie ma
mic przeciw temu,aby dyrektorem INTERALIADA był Brazyljanin.

c) przyjaciel SPRYCIARZA, sekretarz generalny DIP
(Departamentu Prasy i Propagandy) - SAMPATO-MITKE ma niezadTugo
odejść ze swego stanowiska wraz z dyrektorem DIP kapitanem DUTRA de
MENBZES, Również więc w DIP Spryciarz stracilby wis rzekomo swoje
oparcie.

d) naSkutek nieostrożnego ("przechytrzenie", jak się
wyrazi? minister) postępowania SPRYGIARZ mial rzekomo папці sobie
tyle osób ze świata dziennikarskiego,że dalsza jego praca w poprzed-
nim charakterze byłaby niemożliwa i on najpoważniejsze
swoje informacji. - -

- з Melduję o tych szczegórach,gdyż da one mogą
elementy przy rozmowach ze SPRYCIARZEM. Proszę jednak o traktowanie
ich z rezerwą gdyż niewątpliwie naświetlenie p.ministra SKOWRON
SKIEGO jest zabarwione niechęcią, która panuje w Poselstwie wobec
SPRYCIARZA ,
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10.PpTk.MALINOWSKI dotąd nie ma odpowiedzi na swoje

depesze.Wobec skasowania jego wizy przez Ambasadę Wielkiej Bry-

tanji znalaz? się rzeczywiście w cięśkiej pozycji, tymbardziej,

"że minister SKOWROŚSKI nalega na niego,aby,znajdując się ciągle

na liście dyplomatycznej,jako najstarszy stopniem, nazewnątrz

występowa? jako w z. attachć wojskowy, Ponieważ p.puTk.KARA miar

bardzo prędko po wyjeździe puTk,.ARCISZEWSKIEGO,nadjechać,więc

puTk.AROISZEWSKI,odjeżdźając nie zostawi? Zadnego formalnego zas-

tępcy. ….MALÎNOWSK-I mia? wyjechać lada chwila, a dla obu
poruczników (Lenartowiczi ja) "lista dyplomatyczna" jest kamu=
flamżem. Dla tego puTk.AROISZEWSKI przekazał protokulamnie szyfry
swoje i archiwum "tajne" mnie, do.przechowania i odcyfrowania ewem
tualnych rozkazów dla ppor.LENARTOWICZAJ kasę,pod moją kontrolą,
zda? urzędnikowi attachatu p.ARMANDOWI REIOHERTOWI, a Fundusz Re-
krutacyjny i całą. rekrutację zdal cakowicie ppor.LENARTOWICZOWI,

W tej sytuacji ppuXk.MALINOWSKI nie chce objąć tym-
czasowej funkcji attachć w z. bez wyraźnego rozkazu z Londynu.
PgseT zaś również sTusznie twierdzi,że ma aż 3 oficerów na liście
dyplomatycznej, jako "pomocników attachć wojskowego"i, nie może do-
puścić,aby w stosunku do wladz wojskowych i morskich brazylijskich
na zewnęątrz"bya jakokolwiek sytuacja niejasna". Ze swej strony
również nalegam na ppuTk,MALINOWSKIEGO,gdyż ze względów pokrywkow
wych wszelka niejasna sytuacja wobec Brazyljan jest mi zrozumiale
nie na rękę, Na skutektej podwójenj presji wys-

kilkakrotnie nazewnątrz ostatnio jako w z.attachć wo jsko-
wy (pogrzeb szefa IIoddzialu brazylijskiego gen.PROGOPIO, przyję-
cie u mabasadora U.S.A.na cześć brazylijskiego Korpusu Ekspedycyj-
nego i t.p.). Jednakże przejęcia spraw wewnętrznych odmawia,

Melduję o tem tak szczegórowo,gdyż sprawa ta dla mej
pokrywki jest bardzo ważna i radbym był, aby pan pulk.,KARA przyję-
cha? jaknajprędzej, lub tymczasowo zosta? formalnie wyznaczony
jego zastępca.

11. Klopoty ppor.LENARTOWIOZA są jeszcze większe, Kon-
sulat Generalny Brytyjski (konsul gen.STRVSNSON) zawiadomit,że
ochotnicy %olscy mają być kierowani na Bliski Wschód,lecz on jesz-
cze czeka "instrukcji wykownawczych",choć sam nie widzi możliwoś-
ci komunikacyjnych z Brazylji na Bliski Wschód z ominięciem Wiel=
kiej Prytanji. Ppor.LENARTOWICZ, korzystając z pośredniotwa attachć
wojskowegmbrytyjskiegg pu7k.RHODES, wysłał depeszę z meldunkiem

-via British War.Office, dotgd jednak Żadnej odpo-
wiedzi,czy instruke ji nie otrsymai.

я Sytuację komplikuje fakt,że Dom Zborny,w którym
umieszczeni są ochotnicy ( 29 - oczekujących od października darem~
nie na transport ) musi być opuszczony w dniu l.maja lub wynajęty
na dalsze 3 miesiące. PPor.Lenartowicz już od grudnia 1943.r.ma
(instrukcje zlikwidowanie tego domu, dotąd tego jednak nie miar,
jak twierdzi, możliwości uczynić,
- - Moim zdaniem, w tych warunkach rekrutacja dalsza w
Brazylji jest wyrzuceniem pieniędzy skarbowych,a k&rżyŚci nie sg
w Żadnej proporejido wydatków i starań. Oczywiście zdanie to za-
chowuję dla siebie,meldując jednak swojej wTadzy przeTośonej.-Tych
29 ochotników,obecnie znajdujących się na Stacji Zbornej - F@st to

osunku d rzednich transportów) bardziej wartościo-
%%%; gg %goiudzie - câlêiJednakâe po geh wysranimbigrgc pod

uwage maksymalng cyfrg preliminowang prsez konslôw t( 50 - зао/[%%
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caly rok 1944): nie opłaci się prowadzenie dalszej rekrutacji.
Zawsze przecies mona dosyTad ochotnikéw,‚zglaszajgeych sig in-
dywidualnie, przez konsulaty, jak to robig w Brazylji Holendrzy,
Belgowie i Norwegowie, nie mając do tych Zadnego apa-
ratu specjalnego.

12, W Rio de Janeiro, jak i w innych większych miastach
Brazylji w dniach 50.1cw1e3mia 1 l.maja zarz?dzone było wxkrs po-
gotowle wojsk#,lotnictwa i "policia militar",łącznie z rożdaniem
amunicji (ostre pogotowie), Ponieważ jednak tego rodzaju zarządze-
nia są już tradycyjne na kążde "Święto pracy/ więc nie alarmowaTem
"Estezet" depeszą, pomimo,że niektórzy informatorzy przynosili dost
alarmujące wiadomości o panicznych nastrojach wśród oficerów gar-

nizonu Rio de Janeiro. N.p.puTk,0ABRAL (Sztab lotnictwa) oświadczyl
Bolestawowi,że wyją? pieniędze z banku (w sobotę 30.4.) i radził
tó samo zrobić ,gdyż ma pewne informacje",Że dojdzie do dTugo-
trwaTych walk. Również GADUTA Waälarmowal mmie,radzgc zaopatrzyć się
w zapas wody i świece,gdyź wYadze bezpieczeństwa obawiają się za-

atakowania wodociągów i przy wodospadach, da-
leko od centrum miasta. Nikt jednak nie umiar doktadnie powiedzieć
КТО ma być tym atakującym. IADY,która ma zazwyczaj najpewniejsze
wiadomości, wręcz wyśmiała te alarmistyczne plotkiędcw GATE

TB byli zupełnie spokojni, Sam Prezydent VARGAS spędzi? dzień 1.
ma ja w S%o Paulo, jako gość Syndykatów Robotniczych.

Postanowiłem więc "przeczekać" i dać znać ewentual-
nie po zebraniu większej ilości elementów sprawdzonych. Jak należy

przypuszczaćwątpliwości-moje okazaTy się sluszne. Do chwili obec-

nej (g.14.00 dn.2,.maja) panuje idealny spokój,a pogotowia zosta?y

odwoTane, W każdym razie nastrój paniczny wśród niektórych sfer

jest faktem i sytuacja znowu staje się napręZżpne. DokTadniejsze

dane podaję w raporcie sytuacyjnym z kwietnia,
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